

Protokół Nr 56/23
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu
w dniu 9 października 2023 roku

Porządek obrad:

1. Sprawozdanie z działalności w okresie wakacji ŚOK, ŚOSiR oraz Muzeum Ślązańskiego.
2. Podsumowanie dożynek gminnych.
3. Sprawy bieżące.

Ad.1

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK przedstawił informację na temat działalności ŚOK w okresie wakacji.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że ostatnio rozmawiała z kilkoma starszymi mieszkańcami Rynku w kontekście tego, że o godzinie 20 zamykane są restauracje i wszystkie miejsca, gdzie można byłoby spędzać czas. Zapytała czy przy okazji organizacji różnych wydarzeń w Rynku, które trwają dosyć długo były sygnały od mieszkańców, którzy okazywali w związku z tym swoje niezadowolenie?

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK powiedział, że nie mieli takich sygnałów. Dodał, że wystarczy pojechać do miast powiatowych takich jak Świdnica czy Bolesławiec, gdzie sytuacja jest podobna.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG powiedziała, że na terenie naszej gminy cały czas obowiązuje uchwała o godzinach pracy placówek gastronomicznych i zgodnie z jej zapisami wszystkie restauracje, które znajdują się w budynkach mieszkalnych mogą być czynne do godziny 22.

Pan Wojciech Kacperski Dyrektor ŚOSiR przedstawił informację na temat działalności ŚOSiR w okresie wakacji.

Pani Monika Szima-Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślązańskiego przedstawiła informację na temat działalności Muzeum Ślązańskiego w okresie wakacji.

Pan Tomasz Wypler Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Świątnikach powiedział, że oni, aby przywieźć dzieci na różnego rodzaju zajęcia za każdym razem muszą wynająć autobus i każdorazowo jest to koszt 350 zł. Dodał, że czasem rodzice ze względu na te koszty nie posyłają dziecka i pojawia się problem, co zrobić z dzieckiem, które nie pojedzie do Muzeum. Powiedział, że przyszłościowo trzeba pomyśleć jak rozwiązać ten problem. Zaproponował, aby raz na jakiś czas przeprowadzić takie zajęcia w jego szkole.

Pani Monika Szima-Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślązańskiego powiedziała, że cały czas jest aktualna propozycja „Legenda o Piotrze Włostowicu” i jeżeli dzieci jeszcze tego nie widziały to teatrzyk może przyjechać do nich. Dodała, że teatrzyk rekomendowany jest dla klas IV.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że wykluczenie komunikacyjne powoduje wykluczenie kulturowe.

Ad. 2

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK przypomniał wszystkim tegoroczną ofertę dożynkową. Powiedział, że starali się zorganizować ciekawe wydarzenie na miarę naszych możliwości finansowych.

Ad. 3

Radny Andrzej Kociński przedstawił swoje uwagi o ochronie walorów przyrodniczych i turystycznych w Masywie Ślęży wraz z wnioskami do wszelkich instytucji zawiadujących obszarem Góry Ślęży i jej otoczenia (treść złożonych uwag stanowi załącznik do protokołu).

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała czy jest szansa, aby się coś zmieniło, jeżeli chodzi o schronisko na Górze Ślęży czy nadal jest mur ze strony właścicieli?

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz odpowiedział, że rozmowy są trudne, ponieważ PTTK uważa, że schronisko pracuje rewelacyjnie. Dodał, że mimo wszystko będą się starali, aby to miejsce było bardziej przyjazne dla ludzi.

Pani Monika Szima-Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślązańskiego powiedziała, że są już na finiszu prac z 15 minutowym filmem „Człowiek i przyroda Ślęży”, który pokazuje jak kiedyś człowiek szanował przyrodę. Dodała, że coś wychowawczo wyrwało się spod kontroli.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zwróciła uwagę na rowerzystów, którzy z ogromną prędkością zjeżdżają między turystami.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że Świątniki mają Górę Gozdnik z przepięknym widokiem w stronę Wrocławia. Dodała, że niestety Lasy Państwowe wycinając część lasu przy drodze gminnej ze Świątnik do Przemysłowa tak zrujnowały tę drogę, że rowerzyści nie mogą przejechać.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że musimy podjąć wysiłek, aby spróbować to wszystko naprawić.

Pani Regina Barabasz – Maziak powiedziała, że przygotowała wniosek o zmianę w planie finansowym na 2023 r. dotyczącym Niepublicznej Szkoły w Rękowie, aby zabezpieczyć środki na wypłatę dotacji dla dzieci z orzeczeniami (kwota 40 tys. zł). Zaznaczyła, że środki zostaną przesunięte z Niepublicznej Szkoły w Rękowie.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla złożonego wniosku

Głosów „za” 4, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 1

Pani Joanna Berezicka-Zywer przedstawiła informację na temat „zielonej szkoły”.

Pan Jakub Zawada odnosząc się do prowadzonej inwestycji w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Rogowie Sobóckim powiedział, że niestety nie otrzymaliśmy dofinansowania z Ministerstwa Edukacji Narodowej w kwocie 1.700.000 zł, a w związku z tym nie mamy pokrycia finansowego na waloryzację kontraktu (na chwilę obecną zwaloryzowano jedynie kontrakt dotyczący hali sportowej).

Poinformował, że kwota waloryzacji to 960.000 zł netto (czyli ok. 1.200.000 zł). Dodał, że potrzebne są również środki na zabezpieczenie budowy łącznika w kwocie 360.000 zł netto (łącznie 1.660.000 zł). Poinformował, że otrzymaliśmy dofinansowanie na pierwsze wyposażenie tej szkoły w kwocie 1.275.000 zł (+225.000 zł to nasz wkład własny).

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG poinformowała, że konieczne będzie zaciągnięcie kredytu w kwocie około 1.900.000 zł.

Pan Jakub Zawada poinformował, że jest jeszcze zwiększenie wartości zadania w Wojnarowicach (zmiana źródła ciepła). Dodał, że zamontowano pompę ciepła (zamiast pieca peletowego), wzmocniono podbudowę pod parkingiem oraz wykonano monitoring wraz z systemem alarmowym (kwota łączna 70.000 zł).

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała kiedy będzie robiony łącznik w szkole w Rogowie Sobóckim?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że wtedy jak zabezpieczymy środki na to zadanie.

Radna Lidia Sączawa zapytała, czy budowa łącznika jest konieczna?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że bez łącznika można przemieszczać się między budynkami jedynie na zewnątrz, ale wówczas osoba niepełnosprawna nie będzie w stanie dostać się na piętro.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz powiedział, że z różnych przyczyn technicznych był mały poślizg, jeżeli chodzi o projektowanie tego łącznika, ale musi on powstać ze względu na ogólne funkcjonowanie szkoły.

Radna Lidia Sączawa zapytała, co z innymi szkołami? Dodała, że oni potrzebują 20 tys. zł na odwodnienie terenu. Powiedziała, że bardzo cieszy się, że po 8 latach otrzymali środki na okna, ale uważa, że są trochę pomijani.

Pan Jakub Zawada poinformował, że w Świątnikach konieczne jest opracowanie Programu funkcjonalno-użytkowego. Dodał, że przy okazji wymiany okien chcieliby również wymienić stolarkę wewnętrzną.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz podkreślił, że w ciągu ostatnich 5 lat zrobili krok milowy jeżeli chodzi o oświatę.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionych propozycji zmian w planie finansowym

Głosów „za” 3, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 1, „nieobecnych” 1

Pani Monika Szima-Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślęzańskiego zaprosiła na wernisaż minerałów rodziny Dzielnickich.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska na ręce Dyrektorów szkół złożyła życzenia z okazji zbliżającego się święta Edukacji Narodowej.

Pan Bartosz Huzarski Radny Powiatu Wrocławskiego nawiązując do tematu rowerzystów w Masywie Ślęży powiedział, że przeciąga się projekt tras rowerowych w Masywie Ślęży. Dodał, że w 98% są one już skończone, a tabliczki są już gotowe i czekają na montaż. Przypomniał, że ideą tego projektu było usystematyzowanie ruchu pieszo-rowerowego na Ślęży. Dodał, że

jego zdaniem warto kontynuować ścieżkę rozwoju turystyki rowerowej. Zwrócił uwagę, że w Sobótce robi się problem z bazą noclegową.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zwracając się do dyrektorów przypomniała, że na listopadowym posiedzeniu komisji będą rozmawiali na temat bibliotek szkolnych i czytelnictwa. Dodała, że chciałaby również porozmawiać z dyrektorami na temat pomysłów, jak podnieść to czytelnictwo.

Protokołowała

Rekść
Agata Rekść

Przewodnicząca Komisji

Irena Gajewska

Irena Gajewska

Andrzej R. Kociński
Komisja Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu
Rady Miejskiej w Sobótce

UWAGI O OCHRONIE WALORÓW
PRZYRODNICZYCH i TURYSTYCZNYCH
W MASYWIE ŚLĘŻY WRAZ Z WNIOSKAMI
DO WSZELKICH INSTYTUCJI ZAWIADUJĄCYCH
OBSZAREM GÓRY ŚLĘŻY i JEJ OTOCZENIA

Masyw Ślęży jest niekwestionowanym dobrem Gminy Sobótka. Jego wszelakie walory to najważniejsze źródło gospodarczego bytu i jedyna alternatywa rozwoju Gminy. Dla innych dziedzin gospodarki infrastruktury tu nie ma, a turystyka może stanowić kluczową bazę dobrobytu mieszkańców wszystkich, podślęzańskich miejscowości.

Niestety, na szczycie Ślęży dbałości o walory przyrodnicze, w zasadzie, nie ma. Pseudoturysty deprecją podszyt w rezerwacie. Bezmyślnie niszczą unikalne mchy i chronione paprocie, ściągając chrusty na nielegalnie rozpalane ogniska. Ignorują uwagi innych użytkowników tego miejsca lub reagują agresją. Czasem spotyka się odpowiedzi: „*przecież wszyscy tak robią*” i „*gdzie ten rezerwat?*”

Rzeczywiście, gdzie ten rezerwat? Nie ma na Górze nikogo, kto dbałby bezpośrednio o właściwe zachowanie tłumy „dreptaczy” i „piwoszy”. Nawet tablice są albo nieczytelne (bo stoją w zaroślach) albo nieobecne. Nie ma żadnego regulaminu czy pisemnego wyszczególnienia zasad przebywania na szczycie – czyli w rezerwacie właśnie.

Infrastruktura turystyczna ogranicza się do dwóch „kolib” w Masywie i kilku zaniedbanych wiatek. Dawne punkty widokowe są zapomniane, zniszczone lub niedostępne. Oznakowanie szlaków jako tako wygląda tylko na „czerwonym” od Sobótki. Wiele drzew z oznakowaniami zostało wyciętych, a kamienie szlakowe gdzieś „zniknęły”. Od śmierci głównego szlakarza PTTK, prof. Chudoby, nikt znaków nie poprawiał i nie uzupełniał. Początki szlaków są świeże i widoczne, ale im wyżej tym gorzej, a szczególnie na wschodnim i zachodnim stoku Ślęży, że o Raduni nawet wspomnieć się nie da. Wiele dróg śródleśnych zostało rozjeżdżonych ciężkim transportem do zrywki drewna. Szlak czerwony od Sobótki, przy kapliczce jest nagle przerwany. Nie ma żadnej informacji na wejściu i zejściu. Trafia się nagle na głęboki wykop i turysta musi „kombinować” jak wejść pod źródło Lustiga i iść dalej na szczyt. Obchodzenie kapliczki „od tyłu” jest wąskie, niebezpieczne i niszczy otoczenie historycznego miejsca. A przecież z czternastu kapliczek śródleśnych zostały już tylko dwie.

Szlaku żółtego od Przełęczy pod Wieżycą na samą Wieżycę nikt nie porządkował od lat. Droga jest niebezpieczna, kamienie są luźne, stromizny i mini urwiska niemal wykluczają użytkowanie szlaku przez osoby starsze i dzieci. A przecież kiedyś były tam schody. Podobna sytuacja jest w kilku partiach szlaku niebieskiego od zamku na

szczyt Ślęży. Niekorzystne zjawiska atmosferyczne i sposób pozyskiwania drewna w Masywie pozostawiły wiele szkód na szlakach turystycznych. Ślężą staje się przez to bardziej „dzika” niż w początkach XVIII wieku, kiedy zaczął się tu ruch pielgrzymkowy i pierwotnie turystyczny.

Głęboko „tradycyjny” sposób egzystencji schroniska PTTK im. Romana Zmorskiego na szczycie Ślęży, a przede wszystkim brak wody i niemożliwość prowadzenia usług noclegowych stanowi jeden z głównych mankamentów obsługi ruchu turystycznego.

Najgłębsza w Polsce studnia wiercona (394 m) , jest od kilkunastu lat nieczynna. A przecież to właśnie ona , w okresie swego funkcjonowania, stanowiła o kluczowym walorze tego miejsca. Jakość wody była tu lepsza niż w źródłkach na stoku, czy na Łące Sulistrowickiej.

Toalety „grawitacyjne” to także swego rodzaju „folklor” miejsca, ale dzisiaj nie przynoszą już splendoru, a wręcz przeciwnie.

Ruch samochodowy po głównym szlaku żółtym, od Przełęczy Tapadła na szczyt jest obecnie znacznie nasilony. Wycieczki piesze muszą wydeptywać ścieżki równoległe do „szutrowej” drogi głównej, gdyż stale poruszają się tam pojazdy Emitelu, Staży Leśne (*a przecież jej na szlakach nie widać*), parafii sulistrowickiej, wykonawców różnych dziwnych robót budowlanych i montażowych, straży pożarnej jadącej z wodą dla schroniska, wreszcie „zagubionych turystów”.

Dlatego wnioskuję:

1. Wystąpić do Nadleśnictwa w Miękini o ustawienie znaków i tablic informacyjnych w miejscu inwestycji śródleśnej
2. Wystąpić do Posterunku Straży Leśnej o wzmożenie kontroli zachowań „turystów” w Rezerwacie Góra Ślęża² i udzielanie stosownych pouczeń lub stosowanie określonych prawem kar.
3. To samo tyczy nadzoru nad ruchem turystyki rowerowej i górskiego kolarstwa amatorskiego na szlakach i ścieżkach pieszych w Masywie.
4. Wystąpić do Dyrekcji Dolnośląskiej Parków Krajobrazowych o ponowne oznakowanie rezerwatów i wystawienie tablic informacyjnych z zasadami obowiązującymi turystów w obszarze Ślęzańskiego Parku Krajobrazowego
5. Wystąpić do właścicieli terenu studni na szczycie Ślęży o jej najrychlejsze naprawienie i przystosowanie do stałego użytkowania
6. Wystąpić do właścicieli i decydentów obszaru Masywu o rozważenie możliwości odprowadzenia ścieków i nieczystości ze szczytu Ślęży (normalizacja użytkowania toalet zewnętrznych i schroniskowych)
7. Rozważenie, czy zamontowanie głośników hejnałowych na kościółku, jest właściwe wobec istoty istnienia Rezerwatu Góra Ślęża. Przy czym zaznaczyć z naciskiem, że wszelkie kwestie religijne nie są tym w żaden sposób naruszane.
8. Rozważyć z właścicielami i dysponentami obszaru Masywu Ślęży utworzenie lub odtworzenie dawnych punktów widokowych oraz ewentualne wycięcie samosiejki klonu-jawora, który skutecznie zasłania widok spod Krzyża Milenijnego na Zalew Mietkowski i Nizinę Śląską.